BRASIL

Relatorio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

Time A:

GOIAS EC (GO)
Local: GOIANIA (GO)
Estadio: SERRA DOURADA

1. Instalac@es | AvaliagcBes Gerais

Itens Atividades

11 Chegada do Delegado da Partida ao estadio
15 Identificar o responsavel ou a administragdo do
estadio
Identificar os acessos do estadio (torcedores,
t21 delegacdes, imprensa e servicos)
13 Identificar o responséavel pela seguranca privada
contratada
1.4 Identificar o responséavel pelo CFTV
15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
servigo
Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
Lo de emergéncia (ambuléancias)
1.7 Identificar o responséavel pelas catracas
1.8 Identificar o responséavel pela iluminacdo do estadio
1.9 Identificar o local para a delegagéo visitante
1.10 Coordenar a abertura dos portdes
111 Identificar o responséavel pelo equipamento de som
112 Identificar o responséavel pelo som equipamento de

teldo

1.13 Identificar o responsavel pelo gramado

WV

Time B:

Data: 22 de SETEMBRO de 2019
Hora: 19:00h (horério de Brasilia)
Exigéncias

04h00min antes do horério da partida
Julio Chaul 62 99440 4776

Torcedores Mandante: Portdes Lado Norte
Torcedores Visitante; Portdo Lado Sul
Delegag8es — Portdo Manutengéo
Imprensa: Portdo Central

Pessoal de Servico; Portdo Manutencao

Silverson 62 99109 2527

41 Segurangas

Hugo Belo 62 98406 3942
Ten.Cel. BATISTA 62 99944 2713
170 - Policiamento

Resp.: Dr.Erlon Santana Campos (16)99758.02.56
Dr.Euclides G.B. Siqueira CRM 5807
Enfermeiras(os):

Leandro Souza — COREN 95755

Renato E. de Sousa - COREN 635364

Eglaide S. Oliveira — COREN 95755

Claudete Maria Santos - COREN 93927Fernanda de
Souza Gouveia COREN 382.247

Sabrina Zanelatto Franco COREN 153.969

Aledino Montes 62 98138 3812

Aledino Montes 62 98138 3812

Camarote Lado Norte e Tribuna do Estadio
Hugo Belo 62 98406 3942

Hugo Belo 62 98406 3942

Mazinho 62 98606 4748

FLUMINENSE (RJ)

OK NOK



Itens

1.13.1
1.13.2
1.13.3
1.134
1.13.5
1.13.6
1.13.7

Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15

Itens
3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16

Atividades

Conferir o cronograma de irrigacéo
Checar a marcagao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacao das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes
Atividades

Limpeza

Paredes e divisérias
lluminacéo

Elétrica

Refrigeracédo

Ventilagao

Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Instalag@es | Vestiario da arbitragem
Atividades

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagdo

Hidraulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagéo

Mesa e cadeiras

Armarios (com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

Exigéncias

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracao central
Ventilacdo ou exaustédo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢des de uso
Existir e ter condi¢Bes de uso

Depdsito para 250kg de gelo

Existir e ter condi¢fes de uso

Minimo 25, possuir condi¢des de uso
Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalacédo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigerag&o central
Ventilagdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢cdes de uso
Existir e possuir condi¢gbes de uso
Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condi¢des de uso

Minimo 5, possuir condi¢cdes de uso
Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposi¢éo)
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4.

Item
41
4.2
43
4.4
45
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
413
4.14
4.15

4.16

4.17

Item
5.1

5.2

53
5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

5.10

5.11

InstalacBes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentag8es e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responséavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢gfes da instalagéo
Sala de coleta e sala de trabalho
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragcéo central
Ventilagcdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria
Minimo 1, posicionado na area de coleta
Minimo 6

Existir e ter condigfes de uso

Separado da area de espera

Existir e possuir condi¢Bes de uso

Existir e possuir condig8es de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida
Art. 30 EDT
Responsavel - Aledino Montes 62 98138 3812

Pressdo, quantidades marcas de acordo com o
REC

Indispensavel a presenca do quarto arbitro
Inicio 20:35 hs e termino as 21:05 hs, com duragdo
de 30min

Art. 79, inciso VII RGC

Pré, durante e pos jogo
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Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presencga de publicidade ndo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no
teldo

Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
som

Coordenar acfes as agBes comerciais e de marketing

realizadas no campo de jogo

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Autorizagdo expressa da CBF
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Time A:

Local:

Estadio:

* *
BRASIL
Time B:
GOIAS EC (GO) FLUMINENSE (RJ)
Goiania (GO) Data: 22 de SETEMBRO de 2019
Serra Dourada Hora: 19:00h (horario de Brasilia)

7. Nao conformidades

Item
1.10
2.15
34
3.9
3.15

Ocorréncia

Os Portdes séo abertos 2 horas antes do jogo, com a presenca do policiamento
N&o tem Internet

N&o tem ar condicionado e nem ventilador

N&o tem banheira

N&o possui area interna para aquecimento, aquecimento feito no gramado

Foi expulso de campo, apods a verificagcdo no VAR, o atleta de n° 35 do Goias EC Breno Washington Rodrigues
da Silva, por ter dado em uma disputa de bola, um pisdo atingindo o tornozelo de seu adversario. O Atleta
atingido apés atendimento retornou a partida. O atleta expulso saiu sem maiores problemas

Informo que o atleta do Goids EC. de n° 11 Sr Michael Richard Delgado de Oliveira apés a marcagao de um gol,

mostrou um faixa em homenagem ao Analista de Desempenho do Goias EC. Sr. Rafael Teixeira Rocha.

Foi observado um minuto de siléncio em homenagem postuma ao Sr. Rafael Teixeira Rocha, analista de
Desempenho do Goias EC.

Informo que apesar de constar no boletim de atletas do Goids EC. o jogador de n°® 5 Geovane Batista de Faria
CBF N° 175223 CPF. 361.523.448-08, 0 mesmo ndo apareceu ha sumula eletrénica. Chamei o Sr. Paulo Egidio
Pinheiro, Supervisor do Goias EC. para verificar o que estava acontecendo e ele me mostrou no computador na
Gestdo Web que o atleta estava relacionado. Chamei entdo o Sr. Paulo Rodrigues analista da CBF que entrou
em contato com a CBF para verificagdo do que aconteceu. O atleta consta na Gestdo WEB do Goias EC, consta
no Boletim de atletas, mas ndo aparece no sistema para langamento da sumula eletrbnica. Até o
encaminhamento deste RDJ o problema ainda nédo havia sido resolvido, tanto que a sumula do éarbitro néo foi
publicada ainda.

8. Identificacdo do delegado

Nome completo

Telefone

E-mail

Adalberto Grecco
62 9.8111.12.75

adalgrecco@hotmail.com



Assinatura




